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„W wychowaniu chodzi właśnie o to, ażeby 

człowiek stawał się coraz bardziej człowiekiem o to, 

ażeby bardziej był, a nie tylko więcej miał,  

aby więc poprzez wszystko, co ma co posiada, 

umiał bardziej i pełniej być człowiekiem, to 

znaczy, ażeby również  

umiał bardziej być nie tylko z drugimi, ale i dla drugich”  

Jan Paweł II  
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WSTĘP  

Założeniem programu wychowawczego szkoły jest „wspieranie dziecka w rozwoju ku 

pełnej dojrzałości fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej, które powinno 

być wzmacniane i uzupełniane przez działania z zakresu profilaktyki dzieci  i młodzieży” (art. 

1 pkt 3 Ustawy Prawo oświatowe).   

Treści i działania zawarte w programie wychowawczo profilaktycznym dostosowane są 

do potrzeb rozwojowych uczniów, przygotowane w oparciu o diagnozę potrzeb  i problemów 

występujących w społeczności szkolnej, skierowane są do uczniów, nauczycieli  i rodziców.. 

Program uwzględnia całościowe oddziaływanie wychowawczo-profilaktyczne – zarówno 

wspieranie dzieci i młodzieży w prawidłowym rozwoju, jak również zapobieganie zachowaniom 

problemowym.  

Realizowanych jest wiele działań wspierających rozwój uczniów, tworzone są warunki 

sprzyjające ich wychowaniu do wartości, poczuciu bezpieczeństwa, kształtowaniu postaw 

patriotycznych i kompetencji społecznych. Dobre wychowanie jest najlepszą profilaktyką pod 

każdym względem. Chcemy wychować naszych uczniów na ludzi prawych – w wychowaniu 

będziemy się kierować ogólnie przyjętymi zasadami etycznymi. Dbamy wszechstronny rozwój 

młodego człowieka: intelektualny, emocjonalny, społeczny, duchowy, fizyczny. Dbamy o 

przyjazną atmosferę, wolną od zachowań agresywnych, dającą poczucie bezpieczeństwa.  

Promujemy zdrowy styl życia.   
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Sylwetka absolwenta Publicznej Szkoły Podstawowej   

Realizacja ogólnych zadań szkoły pozwala przyjąć, że uczeń kończący szkołę podstawową:   

*doskonale funkcjonuje w swoim otoczeniu: w domu i w szkole. Traktuje naukę jako coś 

oczywistego, czasem nawet atrakcyjnego, choć na ogół nie uczy się bezkrytycznie wszystkiego.   

* jest ciekawy świata. Chętnie gromadzi wiadomości, korzystając z różnych źródeł. Dostrzega 

złożoność  świata, analizując w nim zależności i związki przyczynowo - skutkowe.    

* jest aktywny i kreatywny. Ma określony, dość szeroki krąg zainteresowań, którym poświęca 

swój czas i które stara się rozwijać. Lubi ruch i chętnie uprawia sport w różnych jego 

odmianach. Podejmuje próby ekspresji artystycznej. Na miarę swoich możliwości śpiewa, gra, 

rysuje, maluje. Jest przygotowany do odbioru kultury wysokiej.   

* jest przyjazny. Jest zdolny do wiernej i ofiarnej przyjaźni. Jest pogodny, pozytywnie patrzy 

na otaczający go świat, siebie i innych.   

* jest krytyczny. Potrafi selekcjonować i porządkować zdobyte informacje oraz oceniać ich 

przydatność do określonego celu.   

* jest odpowiedzialny. Stara się przewidzieć skutki swoich działań i gotów jest ponosić 

konsekwencje swoich czynów. Cieszy się z sukcesów własnych i innych. Akceptuje porażki, 

ale wytrwale szuka innych rozwiązań. Stara się rozwiązywać problemy. Działając w grupie, 

poczuwa się do współodpowiedzialności.    

* jest otwarty. Wykorzystuje możliwości, jakie stwarza mu dom i szkoła. Rozumie, choć nie 

znaczy to, że przyjmuje z entuzjazmem ograniczenia wynikające z jego wieku.               Chętnie 

i skutecznie nawiązuje komunikację, prezentując swój punkt widzenia i rozważając poglądy 

innych. Wie, że istnieją różne sposoby komunikowania i bez trudu uczy się korzystania z 

różnych technologii komunikacyjnych. Łatwo nawiązuje współpracę z innymi ludźmi. W 

grupie potrafi działać zgodnie z obowiązującymi w niej zasadami. Potrafi planować swoje 

zadania. Interesuje się stawianymi przed nim zadaniami.   



4  

* jest prawy i uczciwy. Stosuje się do norm obowiązujących w jego otoczeniu. Rozróżnia 

zachowania dobre i złe. Wie, że należy postępować dobrze. Rozumie obowiązek 

podejmowania dobrych zachowań. W swoim postępowaniu wykazuje dobre intencje.   

* jest rozważny. Zna zagrożenia występujące w jego środowisku naturalnym i uwzględnia je w 

swoim postępowaniu. Dba o własne i innych bezpieczeństwo psychiczne i fizyczne. Postępuje 

zgodnie z zasadami higieny i dbałości o zdrowie.   

* jest tolerancyjny. Rozumie, że różnice między ludźmi są czymś normalnym i pożądanym.  

Stara się zrozumieć innych i dostrzec w nich coś dobrego.   

* jest życzliwy i troskliwy. Chętnie pomaga ludziom, zwłaszcza starszym, niepełnosprawnym, 

młodszym. Osiągnął umiejętność współżycia z innymi dla osiągnięcia wspólnych celów.   

* jest sumienny i punktualny. Dotrzymuje terminów. Sprawnie posługuje się czasem planując 

swoje zajęcia, szanuje swój czas i innych ludzi.   

* sprawnie komunikuje się w języku polskim, korzysta ze źródeł książkowych oraz 

multimedialnych, swobodnie wyraża swoje myśli i  przeżycia w formie pisemnej i ustnej.    

Diagnoza potrzeb  

Program wychowawczo-profilaktyczny powstał w oparciu o: 1. diagnozę w zakresie 

występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników 

chroniących i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z 

używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji 

psychoaktywnych ( obserwacje i rozmowy z  uczniami, rodzicami  i pracownikami szkoły), 2. 

analizę problemów wychowawczych pojawiających się w naszej szkole, 3. podsumowanie 

frekwencji uczniów oraz osiągniętych przez nich wyników w nauce, 4. analizę ilości założonych 

Niebieskich Kart oraz 5. w oparciu o podstawowe kierunki polityki oświatowej  

państwa w roku szkolnym 2023/2024. Treści zawarte w programie 

wychowawczoprofilaktycznym są w korelacji z wynikami pracy zespołu wychowawców, 

humanistów i nauczycieli przedmiotów ścisłych, wynikami przeprowadzanych w szkole 
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ewaluacji, sprawozdań nauczycieli, pedagoga, logopedy i pielęgniarki. Jest również wynikiem 

przeprowadzonych rozmów z rodzicami, obserwacji.   

W oparciu o zebrane informacje działania nauczycieli, rodziców, uczniów przyporządkowano 

do poszczególnych obszarów programu wychowawczo-profilaktycznego tj.   

1. Relacje  

2. Kultura  

3. Zdrowie  

4. Bezpieczeństwo   

  

Działania wychowawczo-profilaktyczne są kierowane do uczniów równolegle z ich 

kształceniem – przekazywaniem wiedzy, m. in. podczas zajęć z wychowawcą klasy oraz 

realizacji treści na wszystkich przedmiotach.  
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GŁÓWNE ZADANIA SZKOŁY W ZAKRESIE FUNKCJI WYCHOWAWCZEJ  I 

PROFILAKTYCZNEJ  

Celem wychowania jest osiągnięcie przez ucznia określonego, dobranego przez 

wychowawcę zespołu cech i postaw. Powinien on być określany podmiotowo,  z 

uwzględnieniem cech osobowych ucznia, powinien być przez ucznia akceptowany przynajmniej 

w zakresie stosownym dla jego wieku. W ten sposób wychowanie ma szansę przejścia w 

samowychowanie. Aby młody człowiek wzrastał osobowo (,,stawał się”) szkoła winna 

odsłaniać przed nim wartości i pomagać urzeczywistniać je. O miejsce dla wartości – dla 

prawdy, dobra, piękna – w granicach szkolnych murów musi się starać całe społeczeństwo. W 

przypadku prawidłowo podejmowanych działań wychowawczych, uczeń wraz z wiekiem, 

podejmuje kontrolę nad rozwojem pożądanych cech, należących do wszystkich sfer jego 

osobowości.  

Rodzice pełnią rolę zasadniczą i wiodącą w procesie wychowania dziecka. Szkoła 

spełnia funkcję pomocniczą, choć na niektórych płaszczyznach (kształcenie, przystosowanie do 

życia społecznego) – niezwykle ważną.  

Wychowanie w szkole powinno mieć na uwadze całego ucznia, we wszystkich sferach 

jego osobowości, traktując go w miarę możliwości intelektualnie.  

Zadaniem społeczności szkolnej jest wszechstronna pomoc wychowankowi (jako osobie, 

podmiotowi żyjącemu w świecie) w osiągnięciu dojrzałej osobowości. Zgodnie ze wskazaniami 

działalność wychowawczo- profilaktyczna w naszej  szkole polega na prowadzeniu działań z 

zakresu promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju 

ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze:   

1. fizycznej - ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i umiejętności 

pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania zachowań 

prozdrowotnych;   

2. emocjonalnej - ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 

ukształtowanie postaw sprzyjających wzmacnianiu zdrowia własnego i innych ludzi, 

kształtowanie środowiska sprzyjającego rozwojowi zdrowia, osiągnięcie właściwego 

stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności;  
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3. społecznej - ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, 

opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz ćwiczeniu 

umiejętności wypełniania ról społecznych;   

4. duchowej - ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości,  

w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia.   

5. intelektualna - poszukiwanie prawdy, przezwyciężenie lenistwa myślowego, poznanie 

swoich uzdolnień, rozszerzanie swoich zainteresowań, umiejętność przyswajania wiedzy, 

umiejętność poszukiwania informacji, umiejętność wypowiadania się, budowanie struktur 

myślowych.  

Podstawowe cele wynikające z funkcji wychowawczej i profilaktycznej szkoły:  

1. Pomoc dzieciom w zaspokajaniu ich potrzeb oraz wspieranie szeroko pojętego rozwoju.  

2. Stwarzanie warunków zabezpieczających możliwości realizacji wszystkich potrzeb uczniów 

podczas ich pobytu w szkole.  

3. Rozwijanie u uczniów niezależności, odpowiedzialności za siebie i innych, inspirowanie 

wszelkich działań mających wpływ na wzrost wiary w siebie i swoje możliwości.  

4. Kształtowanie postaw tolerancji wobec wszelkich odmienności drugiego człowieka.  

5. Wyrabianie umiejętności podejmowania prawidłowych decyzji dotyczących zdrowia 

rodziny, społeczeństwa.  

6. Rozwijanie u uczniów postaw aktywności i odpowiedzialności obywatelskiej.  

7. Kształtowanie postaw szacunku dla dziedzictwa kulturowego.  

8. Rozwój postaw patriotycznych.  

9. Wspomaganie zdrowego rozwoju psychicznego dzieci i młodzieży.  

10. Aktywizacja środowiska szkolnego w zakresie oddziaływań profilaktycznych.  

11. Zapewnienie uczniom bezpieczeństwa w szkole i poza nią.  

12. Przeciwdziałanie przemocy i agresji.  

13. Wykształcenie umiejętności i zachowań umożliwiających zdrowy styl życia.  

14. Profilaktyka uzależnień.  

15. Zapewnienie dzieciom i młodzieży pomocy wychowawczej i profilaktycznej.  

Nasza szkoła prowadzi systematyczną działalność wychowawczą, edukacyjną, 

informacyjną i profilaktyczną wśród dzieci, uczniów, rodziców, nauczycieli i innych 
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pracowników szkoły. Działalność ta odbywa się w formie pogadanek, zajęć warsztatowych, 

szkoleń, warsztatów,  spektakli teatralnych, a także w innych postaciach uwzględniając aktywne 

metody pracy. W ramach realizacji zadań szkoła współpracuje z policją, strażą pożarną, 

gminnym ośrodkiem pomocy społecznej, gminnym domem kultury, poradnią psychologiczno-

pedagogiczną, zakładem karnym w Nowym Wiśniczu, Uniwersytetem Trzeciego Wieku. 

Uczniowie  uczestniczą  w  cyklicznych  uroczystościach  klasowych, 

szkolnych  i środowiskowych. Istotną rolę wychowawczo-profilaktyczną zajmują programy i 

projekty,  w których uczniowie są aktywnymi uczestnikami :  

⮚ Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego; 

⮚ Ślubowanie klas pierwszych;  

⮚ Program dla szkół (Owoce i warzywa, mleko i produkty mleczne); 

⮚ Akademia bezpiecznego Puchatka;  

⮚ Nie pal przy mnie proszę;  

⮚ Znajdź właściwe rozwiązanie;  

⮚ Tydzień profilaktyki;  

⮚ Bezdomniaki - pomagamy zwierzętom ze schroniska;  

⮚ Zdrowo jem zdrowo się odżywiam;  

⮚ Konkursy plastyczne: Patron naszej szkoły Kazimierz Brodziński, Pisanki i kraszanki 

wielkanocne,  

⮚ Konkurs ortograficzny;  

⮚ Dzień Edukacji Narodowej,  

⮚ Narodowe Święto Niepodległości,  

⮚ Andrzejki, Walentynki szkolne,  

⮚ Mikołajki klasowe,  

⮚ Szkolne spotkanie opłatkowe, wigilie klasowe  

⮚ Szkolny konkurs kolęd i pastorałek,  

⮚ Dzień Babci i Dziadka,   

⮚ Dzień Mamy i Taty  

⮚ Pierwszy dzień wiosny,  
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⮚ Światowy Dzień Autyzmu;  

⮚ Dzień Ziemi;  

⮚ Święto Patrona Szkoły;  

⮚ Szkolne obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja;  

⮚ Dzień Dziecka;  

⮚ Bieg o Puchar Wójta;  

⮚ Zakończenie roku szkolnego.  

 

STRUKTURA ODDZIAŁYWAŃ WYCHOWAWCZYCH I PROFILAKTYCZNYCH 

 Dyrektor:  

1. Dba o prawidłowe funkcjonowanie szkoły, o poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej 

szkoły, o kształtowanie twórczej atmosfery pracy w szkole.  

2. Współpracuje z Samorządem Uczniowskim. 

3. Stwarza warunki do prawidłowej realizacji Konwencji Praw Dziecka oraz umożliwia 

uczniom podtrzymanie poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i religijnej.  

4. Czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego.  

5. Ma obowiązek organizowania spotkań szkoleniowych i innych form doskonalenia dla 

nauczycieli, umożliwiać udział w kursach pedagogicznych.  

6. Dba o zapewnienie bezpieczeństwa na terenie szkoły zarówno uczniów jak i pracownikom 

szkoły (dyżury nauczycielskie, dyżury pracowników szkoły,  monitoring wejść i wyjść osób 

wchodzących i wychodzących ze szkoły,  monitoring  wizyjny).  

7. Monitoruje pracę wychowawców i pedagoga w zakresie profilaktyki.  

8. Współpracuje z podmiotami szkoły oraz instytucjami wspomagającymi działania   

       z zakresu profilaktyki. 

9. Umacnia pozytywne relacje interpersonalne w szkole.  

10. Zachęca uczniów do udziału w działaniach profilaktycznych. 

  

Pedagog Szkolny, pedagog specjalny, psycholog szkolny:  

1. Ma obowiązek niesienia wszechstronnej pomocy dzieciom, które padły ofiarą 

przestępczości. 



10  

2. Ma obowiązek ścisłej współpracy z policją i sądem dla nieletnich (w razie zaistniałej 

potrzeby). 

3. W sposób zdecydowany reaguje na obecność w szkole osób obcych, które swoim 

podejrzanym zachowaniem stwarzają zagrożenie dla ucznia.  

4. Współpracuje z instytucjami w organizowaniu różnych form spędzania czasu przez dzieci 

szczególnie z rodzin patologicznych i zaniedbanych środowiskowo.  

5. Poprzez prowadzone działania wychowawcze kształtuje u uczniów i ich rodziców 

świadomość prawną w zakresie ponoszenia konsekwencji wynikających z popełnionych 

czynów karalnych.  

6. Wspomaga wychowanka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi jego 

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu.  

7. Rozpoznaje indywidualne potrzeby uczniów oraz analizuje przyczyny niepowodzeń 

szkolnych. 

8. Określa formy i sposoby udzielania uczniom pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

9. Organizuje i prowadzi różne formy pomocy dla uczniów, nauczycieli i rodziców.   

10. Podejmuje działania profilaktyczno-wychowawcze w stosunku do uczniów z udziałem 

nauczycieli i rodziców.  

11. Wspiera działania nauczycieli, wychowawców wynikające z Programu.  

  

Nauczyciele:  

1. Powinni proponować uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i w 

środowisku.  

2. Mają obowiązek reagowania na przejawy u dzieci niedostosowania społecznego.  

3. Mają obowiązek współpracy z kuratorami sądowymi czuwającymi nad programem 

resocjalizacji uczniów trudnych (w przypadku zgłoszenia przez kuratora takiej potrzeby) 

wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, 

ich zdolności i zainteresowania.  

4. Udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, w oparciu o rozpoznanie 

potrzeb uczniów.  

5. Kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, atmosferze wolności 

sumienia i szacunku dla każdego człowieka.  
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6. Odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole i poza jej 

terenem, w czasie wycieczek, wyjść itp. 

7. Inspirują uczniów do twórczych poszukiwań.  

8. Wykonują zalecenia zawarte w opiniach Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.  

  

Wychowawcy klas:  

1. Sprawują opiekę wychowawczą nad uczniami, a w szczególności: tworzą warunki 

wspomagające ich rozwój i przygotowują do życia w rodzinie i w społeczeństwie.  

2. Utrzymują stały kontakt z rodzicami, środowiskiem społecznym ucznia, organizacjami 

działającymi w środowisku i przedstawicielami samorządu lokalnego. 

3. Współpracują z nauczycielami, pedagogiem szkolnym, logopedą i innymi specjalistami, 

którzy w razie potrzeby mogą służyć pomocą.  

4. Wraz z pedagogiem szkolnym prowadzą w różnych formach szkolenia dla rodziców. 

  

5. Dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy wszystkich 

uczniów, również tych niedostosowanych społecznie.  

6. Poznają warunki życia i nauki swoich wychowanków.  

7. Wspólnie z pedagogiem szkolnym zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej i 

materialnej dla uczniów.  

8. Kształtują u wychowanków umiejętność współdziałania w grupie rówieśniczej, społecznej, 

uczą demokratycznego podejmowania decyzji, elastyczności w zachowaniu.  

9. Uczą pozytywnego myślenia i stawiania na sukces poprzez rozwijanie poczucia własnej 

wartości.  

10. Realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programowe programu 

wychowawczego szkoły.  

11. Dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie.  

12. Wyposażają ucznia w umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. 

13. Realizują zadania we współpracy z rodzicami. 
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Rada Rodziców:  

1. Reprezentuje ogół rodziców szkoły oraz podejmuje działania wspierające proces 

wychowawczy szkoły.  

2. Współdecyduje o formach pomocy dzieciom oraz ich wypoczynku, współuczestniczy w 

opracowaniu programu wychowawczego szkoły.  

3. Pozyskuje i gromadzi środki finansowe w celu wspierania działalności szkoły.  

4. Organizuje formy aktywności rodziców na rzecz wspomagania realizacji celów i zadań 

szkoły.  

  

Rodzice:  

1. Mają za zadanie kształtować charakter dziecka, przekazywać doświadczenia, kształtować u 

nich system wartości.  

2. Powinni zadbać o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, proponować im 

pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i w środowisku.  

3. Mają prawo do poznania zadań i zamierzeń dydaktyczno-wychowawczych w danej klasie i 

szkole.  

4. Rodzice i nauczyciele współdziałają ze sobą w sprawach wychowania i kształcenia dzieci. 

  

5. Aktywnie współpracują ze szkołą, dzieląc odpowiedzialność za podejmowane wspólnie 

oddziaływania profilaktyczno –wychowawcze i opiekuńcze,  

6. Zdobywają wiedzę na temat potrzeb dzieci, zagrożeń społecznych i sposobów 

przeciwdziałania im.  

 

Samorząd Uczniowski:   

1. Jest animatorem, inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego i intelektualnego na 

terenie szkoły i w środowisku lokalnym.  

2. Reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego wobec Dyrekcji i Grona 

Pedagogicznego.  

3. Inicjuje działania dotyczące życia uczniów.  

4. Propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji.  
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5. Angażuje uczniów do wykonywania niezbędnych prac na rzecz klasy i szkoły.  

6. Dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję.  

7. Wyraża za pośrednictwem swojego opiekuna opinię dotyczącą problemów społeczności 

uczniowskiej.  

  

  

    

Proponowane treści wychowawczo-profilaktyczne I etap edukacyjny: klasy I–III 

Edukacja wczesnoszkolna  

Edukacja wczesnoszkolna obejmuje pierwsze trzy lata nauki dziecka w szkole  i 

ma za zadanie stopniowo przygotować dziecko do uczestnictwa w życiu społeczności 

szkolnej i środowiska lokalnego, a w dalszej perspektywie – do pełnoprawnego 

uczestnictwa w życiu społecznym. Cele wychowania i sposób ich realizacji w niższych 

klasach szkoły podstawowej są dostosowane do indywidualnych możliwości 

intelektualnych, emocjonalnych, społecznych i zdrowotnych dziecka będącego w 

młodszym wieku szkolnym. Zakres wiadomości i umiejętności, jakimi ma dysponować 

uczeń kończący klasę III szkoły podstawowej oraz postaw, które ma przejawiać, są tak 

dobrane, aby nauczyciel mógł organizować odpowiednie sytuacje dydaktyczno-

wychowawcze w przeciętnych warunkach edukacyjnych. Wiadomości, umiejętności i 

postawy ukształtowane w klasach  I–III szkoły podstawowej stanowią bazę i punkt 

wyjścia do prowadzenia procesu wychowawczo- -profilaktycznego na dalszych etapach 

kształcenia. Treści wychowania i profilaktyki na I etapie kształcenia są tak 

przygotowane aby  wszyscy uczniowie, niezależnie od poziomu ich rozwoju 

psychofizycznego, mieli możliwość zrozumienia podstawowych procesów społecznych 

zachodzących w najbliższym i dalszym otoczeniu oraz przejawiania adekwatnego do 

danej sytuacji zachowania.  
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Tabela nr 1. Treści wychowawczo-profilaktyczne do realizacji w klasach I–III  

Obszar  Zadania klasy I-III  

Zdrowie – edukacja  zdrowotna  Profilaktyka zdrowotna w związku z 

pandemią COVID- 19.  

Wprowadzenie cyklicznych działań 
profilaktycznych:  

● Zapoznanie uczniów z zasadami 
bezpiecznego pobytu w szkole oraz 
utrzymywaniu higieny. Stworzenie  
i przedstawienie prezentacji 
multimedialnej na temat sposobów 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się 
wirusa COVID-19.  

● Stworzenie zabaw i aktywności 
integrujących uczniów po powrocie 
do szkoły w celu odnowienia  
relacji, wspólnoty i kształtowania 
właściwych  stosunków 
społecznych.  

● Rozmowy z uczniami na temat 
przestrzegania podstawowych 
zasad higieny, w tym np. częstego 
mycia rąk  z użyciem ciepłej wody 
i mydła oraz ochrony podczas 
kaszlu i kichania.  

● W łazienkach będą wywieszone 

          instrukcje dotyczące mycia rąk oraz            

inne zasady dotyczące higieny osobistej. 

● Pogadanki z rodzicami na temat 
profilaktyki zdrowotnej i pomocy, 
jaka przysługuje rodzicom, apele o 
wysyłanie do szkoły zdrowych 
dzieci.  

● Zabezpieczenie szkoły w 
niezbędne środki czystości.  

● Zapoznanie nauczycieli, 
pracowników, rodziców oraz 
uczniów  z procedurami 
postępowania.  

● Zapoznanie z podstawowymi  

zasadami dbałości o zdrowie własne  i 
innych, kształtowanie umiejętności 
kreowania środowiska sprzyjającego 
zdrowemu stylowi życia.  

• Zapoznanie z zasadami zdrowego, 
racjonalnego odżywiania się, higieny 
osobistej i aktywności fizycznej.  

• Przygotowanie do podejmowania 
działań mających na celu zdrowy styl życia 
w aspekcie fizycznym i psychicznym;   
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• Kształtowanie postawy odpowiedzialności 
za własne zdrowie. 

• Rozwijanie umiejętności 

podejmowania działań na rzecz ochrony 

przyrody w swoim środowisku;  
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 • kształtowanie umiejętności analizy 
zjawisk przyrodniczych, rozumowania 
przyczynowo-skutkowego;  

• uświadomienie wpływu przyrody  

nieożywionej na życie ludzi, zwierząt  i 
roślin;  

• kształtowanie wytrwałości w 

działaniu  i dążeniu do celu, umiejętności 

adekwatnego zachowania się w sytuacjach 

zwycięstwa  i porażki.  

Relacje – kształtowanie  postaw społecznych  • kształtowanie podstawowych 
umiejętności komunikacyjnych;  

• rozwijanie umiejętności 
formułowania prostych wniosków na 
podstawie obserwacji i własnych 
doświadczeń;  

• kształtowanie umiejętności 
przestrzegania obowiązujących reguł;   

• kształtowanie umiejętności 
nawiązywania  i podtrzymywania relacji z 
rówieśnikami, rozpoznawania ich potrzeb, 
zgodnej współpracy z innymi, z 
zachowaniem obowiązujących norm i reguł 
kultury osobistej;   

• przygotowanie do sprawiedliwego i 
uczciwego oceniania zachowania własnego  i 
innych ludzi;  

• zapoznanie z podstawowymi prawami  
i obowiązkami wynikającymi z roli ucznia 
oraz członka szkolnej społeczności, rodziny i 

kraju;  

• rozwijanie empatii, umiejętności 

podejmowania działań mających na celu 

pomoc słabszym i potrzebującym, 

umiejętności rozwiązywania konfliktów  i 

sporów.  
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Kultura – wartości, normy, wzory zachowań  • kształtowanie umiejętności 
właściwego komunikowania się w różnych 
sytuacjach społecznych, dbałość o język i 
kulturę wypowiadania się;  

• kształtowanie umiejętności analizy 
prostych sytuacji wychowawczych, 
odróżniania dobra od zła wzory zachowań 
cd.  

• kształtowanie gotowości do 

uczestnictwa w kulturze, poszanowania 

tradycji i kultury własnego narodu, a także 

poszanowania innych kultur i tradycji, 

określanie swojej przynależności kulturowej 

poprzez kontakt  z wybranymi dziełami 

sztuki, zabytkami  i tradycją w środowisku 

rodzinnym, szkolnym i lokalnym, 

uczestniczenie   
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 w życiu kulturalnym środowiska 
rodzinnego, szkolnego, lokalnego oraz 

wydarzeniach organizowanych przez 
najbliższą społeczność;   

• kształtowanie wrażliwości 

estetycznej poprzez kontakt z dziełami 
literackimi  i wytworami kultury, 
zapoznanie z wybranymi dziełami 
architektury i sztuk plastycznych 
należących do polskiego  i europejskiego 
dziedzictwa kultury, wyzwalanie potrzeby 
kontaktu z literaturą  i sztuką dla dzieci;   

• kształtowanie postaw wyrażających 
szacunek dla ludzi, niezależnie od religii, 
statusu materialnego, wieku, wyglądu, 
poziomu rozwoju intelektualnego  i 
fizycznego oraz respektowanie ich praw, 
podejmowanie działań w celu zapobiegania 
dyskryminacji;  

• inspirowanie do podejmowania 
aktywności i inicjatyw oraz pracy 
zespołowej, wspomaganie działań 
służących kształtowaniu własnego 
wizerunku  i otoczenia;   

• przygotowanie do radzenie sobie w 
sytuacjach codziennych wymagających 
umiejętności praktycznych, budzenie 
szacunku dla pracy ludzi różnych 
zawodów;  • przygotowanie do 
podejmowania działań mających na celu 
identyfikowanie  i rozwijanie własnych 
zainteresowań;  • wstępne kształtowanie 
postaw wyrażających szacunek do symboli 
i tradycji narodowych oraz tradycji 

związanych  z rodziną, szkołą i 
społecznością lokalną;  • kształtowanie 
umiejętności wyrażania własnych emocji w 
różnych formach ekspresji;  

• kształtowanie poczucia własnej 
wartości dziecka, podtrzymywanie 
ciekawości poznawczej, rozwijanie 
kreatywności  i przedsiębiorczości oraz 
brania odpowiedzialności za swoje decyzje  
i działania;  

• kształtowanie świadomości 
odmienności osób niepełnosprawnych, 

innej narodowości, wyznania, tradycji 
kulturowej oraz ich praw.  
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Bezpieczeństwo – profilaktyka zachowań 

ryzykownych (problemowych  

• zapoznanie z podstawowymi 
zasadami bezpieczeństwa w różnych 
sytuacjach życiowych, kształtowanie 
właściwego zachowania się w sytuacji 
zagrożenia życia  i zdrowia oraz sytuacjach 
nadzwyczajnych;  • kształtowanie 
umiejętności wyszukiwania, porządkowania 

i wykorzystywania informacji z różnych 
źródeł, korzystania z technologii 
informacyjno-komunikacyjnych, 
kształtowanie świadomości negatywnego 
wpływu pracy przy komputerze na zdrowie  i 
kontakty społeczne oraz niebezpieczeństw 
wynikających z anonimowości kontaktów, 
respektowanie ograniczeń dotyczących 
korzystania z komputera, internetu  i 
multimediów;   

• przygotowanie do bezpiecznego  i 
rozsądnego korzystania z narzędzi  i 
urządzeń technicznych, bezpiecznego 
organizowania zajęć ruchowych i poruszania 
się po drogach;  

• przygotowanie do bezpiecznego 
korzystania ze środków komunikacji,  

zapobiegania i przeciwdziałania sytuacjom 
problemowym;  

• kształtowanie umiejętności 

utrzymywania ładu i porządku wokół siebie, 

w miejscu nauki i zabawy.  

  

   

  

W dalszej części niniejszego opracowania prezentujemy treści wychowawczo-profilaktyczne do 

realizacji podczas godzin będących w dyspozycji wychowawcy w klasach IV-VIII.  

Materiał uwzględnia prawidłowości rozwoju oraz specyfikę zmian zachodzących w danym 

okresie życia. Pomaga to nauczycielom nie tylko w dokonywaniu autorefleksji, ale przede 

wszystkim w rozumieniu wychowanków. Realizując prezentowane poniżej treści 

wychowawczo-profilaktyczne, nauczyciele wspierają rozwój dzieci i młodzieży m.in. przez 

poznawanie ich zasobów, a także wzmocnienie potencjału rozwojowego. Wychowawca jest 

kreatorem uczniowskiej rzeczywistości – z jednej strony jest uosobieniem przedstawianych 

wartości i cnót, a z drugiej  delikatnie zwraca  uwagę na podejmowane wybory i wskazuje, w 

którym kierunku iść.   
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Tabela nr 2. Treści wychowawczo-profilaktyczne do realizacji podczas godzin do dyspozycji wychowawcy w klasach IV–VIII  

OBSZARY  ZADANIA  

Zdrowie – 

edukacja  

zdrowotna  

Klasa IV  Klasa V  Klasa VI  Klasa VII  Klasa VIII  

Profilaktyka zdrowotna w związku z pandemią C OVID- 19.  
Wprowadzenie cyklicznych działań profilaktycznych:  

● Zapoznanie uczniów z zasadami bezpiecznego pobytu w szkole oraz utrzymywaniu higieny. Stworzenie i przedstawienie 

prezentacji multimedialnej na temat sposobów zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19.  

● Stworzenie zabaw  i aktywności integrujących uczniów po powrocie do szkoły w celu odnowienia  relacji, wspólnoty i 

kształtowania właściwych  stosunków społecznych .  

● Rozmowy z uczniami na temat przestrzegania podstawowych zasad higieny, w tym np. częstego mycia rąk z użyciem ciepłej 

wody i mydła ora z ochrony podczas kaszlu i kichania;  

● W łazienkach będą wywieszone instrukcje dotyczące mycia rąk oraz inne zasady dotyczące higieny osobistej;  

● Pogadanki z rodzicami na temat profilaktyki zdrowotnej i pomocy, jaka przysługuje rodzicom, apele o wysyłanie do szkoły 

zdrowych dzieci;  

● Zabezpieczenie szkoły w niezbędne środki czystości;  

● Zapoznanie nauczycieli, pracowników, rodziców oraz uczniów z procedurami postępowania.  

● Zapoznanie z podstawowymi zasadami dbałości o zdrowie własne i innych, kształtowanie umiejętności kreowania 
środowiska sprzyjającego zdrowemu stylowi życia;  
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Nabycie podstawowej 

wiedzy na temat stresu.  

Inspirowanie młodzieży 
do myślenia o własnej 
motywacji do działania. 
Nabywanie umiejętności 
gromadzenia i 
porządkowania wiedzy o 
sobie.   

Kształtowanie postaw 

otwartych na  

Zachęcanie uczniów do 

pracy nad własną 

motywacją oraz analizą 

czynników, które ich 

demotywują. 

Kształtowanie 

umiejętności 

podejmowania i 

realizacji zachowań 

prozdrowotnych.   

Kształtowanie 
umiejętności 
rozpoznawania własnych 
cech osobowości.  

Kształtowanie 
konstruktywnego obrazu 
własnej osoby, np.  

świadomości mocnych i 

słabych stron.  

Uświadamianie 

wychowawczej roli  

rodziny, jej zadań i 
procesu wychowania 
dziecka jako miejsca 
zdobywania norm 
społecznych.  

Uwrażliwianie postawy 

rozróżniania dobra i zła, 

poprzez przykłady 

czynienia dobra.  

Kształtowanie postawy 

uczniów nastawionej na 

rozwiązania – 

charakteryzującej się 

samoświadomością, 

wyobraźnią, 

kreatywnością. 

Kształtowanie 

umiejętności 

wyznaczania sobie 

celów krótko-   
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 poszukiwanie pomocy 
oraz porady, kiedy 
zaczynają się trudności  i 
kiedy wybór jest ważny i 
trudny.  

Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych poprzez 
promowanie aktywnego i 
zdrowego stylu życia.    

Kształtowanie u 
wychowanków  

świadomości korelacji 
pomiędzy stylem życia  a 
zdrowiem, szczególnie w 
okresie epidemii.  Nauka  

odpowiedzialności za 
własne zdrowie  i 
zdrowie innych osób  z 
naszego otoczenia. 
Kształtowanie nawyków  

higienicznych  i 
przestrzegania procedur 
sanitarnych dotyczących 
przeciwdziałania 
epidemii SARS-CoV-19  

Kształtowanie 
umiejętności  

racjonalnego korzystania 

z urządzeń mobilnych, w  

Prezentowanie 
sposobów pokonywania 
własnych słabości oraz 
akceptowania 
ograniczeń  i 
niedoskonałości.  
Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych 
poprzez promowanie 
aktywnego i zdrowego 
stylu życia.    

Kształtowanie  u 
wychowanków 
świadomości korelacji 
pomiędzy stylem życia 
a zdrowiem, 
szczególnie w okresie 
epidemii.  Nauka  

odpowiedzialności za 
własne zdrowie  i 
zdrowie innych osób  z 
naszego otoczenia. 
Kształtowanie 
nawyków  
higienicznych  i 
przestrzegania 
procedur sanitarnych 
dotyczących  

przeciwdziałania 

epidemii SARS-CoV19  

Rozwijanie właściwej 

postawy wobec zdrowia  

i życia jako 
najważniejszych 
wartości. Doskonalenie i 
wzmacnianie zdrowia 
fizycznego.  

Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych poprzez 
promowanie aktywnego i 
zdrowego stylu życia.    

Kształtowanie u 
wychowanków  

świadomości korelacji 
pomiędzy stylem życia a 
zdrowiem, szczególnie w 
okresie epidemii.  Nauka  

odpowiedzialności za 
własne zdrowie i zdrowie 
innych osób z naszego 
otoczenia. Kształtowanie 

nawyków higienicznych 
i przestrzegania procedur 
sanitarnych dotyczących 
przeciwdziałania 
epidemii SARS-CoV-19  

Kształtowanie 

umiejętności 

racjonalnego 

korzystania z urządzeń  

Kształtowanie postawy 
proaktywnej, w której 
uczeń przejmuje 
inicjatywę, ale też 
odpowiedzialności za 
swoje działania, decyzje. 
Kształtowanie 
umiejętności 
świadomego 
wyznaczania sobie 
konkretnych celów. 
Rozwijanie umiejętności 
hierarchizacji zadań. 
Podnoszenie poczucia 

własnej wartości poprzez 
określanie osobistego 
potencjału.  

Kształtowanie 
świadomości własnego 
ciała z uwzględnieniem 
zmian fizycznych i 
psychicznych w okresie 
dojrzewania.  

Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych poprzez 
promowanie aktywnego i 
zdrowego stylu życia.    

Kształtowanie u 
wychowanków  

świadomości korelacji 

pomiędzy stylem życia a  

i długoterminowych. 

Rozwijanie  

umiejętności ustalania 
priorytetów, 
uwzględniając kryteria 
ważności i pilności. 
Rozwijanie 
umiejętności oceny 
własnych możliwości. 
Kształtowanie 
świadomości 
dotyczącej  

wykorzystania ruchu w 
życiu człowieka jako 
skutecznego sposobu 
dbania o zdrowie 
psychiczne.  

Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych 
poprzez promowanie 
aktywnego i zdrowego 
stylu życia.   
Kształtowanie u 
wychowanków  

świadomości korelacji 
pomiędzy stylem życia 

a zdrowiem, 
szczególnie w okresie 
epidemii.  Nauka  

odpowiedzialności za 

własne zdrowie   
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 szczególności przejścia 

szkoły na naukę zdalną.  

  

Kształtowanie 
umiejętności 
racjonalnego 
korzystania z urządzeń 
mobilnych, w 
szczególności przejścia 
szkoły na naukę zdalną.  

  

mobilnych, w 
szczególności przejścia 
szkoły na naukę zdalną.  

  

zdrowiem, szczególnie w 
okresie epidemii.  Nauka  

odpowiedzialności za 
własne zdrowie i zdrowie 
innych osób z naszego 
otoczenia. Kształtowanie 
nawyków higienicznych i 
przestrzegania procedur 
sanitarnych dotyczących 
przeciwdziałania 
epidemii SARS-CoV-19  

Kształtowanie 
umiejętności  
racjonalnego korzystania 
z urządzeń mobilnych, w 
szczególności przejścia 
szkoły na naukę zdalną.  

  

i zdrowie innych osób  
z naszego otoczenia. 
Kształtowanie 

nawyków  
higienicznych  i 
przestrzegania 
procedur sanitarnych 

dotyczących  

przeciwdziałania 
epidemii SARS-CoV19  

Kształtowanie 
umiejętności 
racjonalnego 

korzystania z urządzeń 
mobilnych, w 
szczególności przejścia 
szkoły na naukę zdalną.  

  

Relacje – 

kształtowanie 

postaw 

społecznych  

Kształtowanie 

umiejętności właściwej 

komunikacji, 

stanowiącej podstawę 

współdziałania. 

Kształtowanie 

umiejętności 

asertywnego wyrażania 

własnych potrzeb. 

Rozwijanie wrażliwości 

Rozwijanie umiejętności 
rozumienia innych, 
która sprzyja efektywnej 
współpracy. Praca nad 

integracją dziecka 
migracyjnego w 
zakresie nauki języka i 
akceptacji w nowym 
środowisku.  

Wyzwalanie chęci do 

działania na rzecz  

Kształtowanie 

umiejętności współpracy 

w dążeniu do osiągnięcia 

celu. Uwrażliwienie na 

różne obszary ludzkich 

problemów i potrzeb 

poprzez krzewienie 

potrzeby udzielania 

pomocy (wolontariat). 

Kształtowanie 
umiejętności  
wchodzenia w interakcje 
z ludźmi w sposób 
zapewniający 

zadowolenie obydwu 
stron.   

Kształtowanie 

umiejętności szukania 

inspiracji, rozwijanie 

własnej kreatywności.  

Rozwijanie 

umiejętności 

poszukiwania takich 

rozwiązań, które 

stwarzają korzyści dla 

obydwu stron. 

Rozwijanie 

umiejętności 

dostrzegania 

pozytywnych aspektów 
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na potrzeby i trudności 

innych ludzi.  

Rozwijanie umiejętności 

komunikacyjnych:  

działania zespołowego 

poprzez docenienie  

 Kształtowanie postawy 
szacunku i zrozumienia 
wobec innych osób. 
Rozwijanie zdolności do  

inicjowania i 
podtrzymywania 
znaczących głębszych 

relacji.  
Budowanie atmosfery 
wzajemnego szacunku w 
społeczności szkolnej.  

  

innych osób w celu 

poprawy ich sytuacji 

(wolontariat). 

Rozwijanie poczucia 

przynależności do 

grupy (samorząd 

uczniowski, klub, 

drużyna, wspólnota).  

Kształtowanie 

otwartości na 

doświadczenia innych 

ludzi, ich sposobów 

rozwiązywania 

problemów, na nową 

wiedzę. Rozwijanie 

świadomości 

dotyczącej roli osób 

znaczących i 

autorytetów.  

wyrażanie własnych 
opinii, przekonań  i 
poglądów. 
Rozwijanie 
świadomości roli  i 
wartości rodziny  w 
życiu człowieka. 
Rozwijanie 
samorządności.  

  

Rozwijanie 
odpowiedzialności za 
siebie i innych 
(wolontariat).  

  

różnic zdań i wiedzy, 
doświadczeń, 
specjalizacji, 
kompetencji.   

Rozwijanie  potrzeby 
ciągłego doskonalenia 
siebie jako jednostki, 
członka rodziny  i 
społeczeństwa.   
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Kultura – 
wartości, normy 
i wzory  

zachowań  

  

Zapoznanie z rolą 
zainteresowań w życiu 
człowieka.  

Uwrażliwienie na 

kwestie moralne, np. 

mówienia prawdy, 

sprawiedliwego 

traktowania. 

Kształtowanie 

pozytywnego stosunku 

do procesu kształcenia.  

Rozwijanie 
zainteresowań i pasji 
uczniów. Budowanie 
samoświadomości 
dotyczącej praw, 
wartości, wpływów 
oraz postaw. 
Rozwijanie  

umiejętności wyrażania 

własnych emocji.   

Rozwój zainteresowań, 
poszerzenie autonomii  i 
samodzielności  

Rozwijanie umiejętności 
krytycznego myślenia  w 
kontekście analizy 
wpływów rówieśników   
i mediów na zachowanie.  

Dokonywanie analizy 

postaw, wartości, norm 

społecznych, przekonań  

Popularyzowanie 

alternatywnych form 

spędzania czasu 

wolnego.  Rozwijanie 

pozytywnego stosunku 

do procesu kształcenia i 

samokształcenia, 

zaangażowania w 

zdobywanie wiedzy i 

umiejętności.  

Popularyzowanie 

wiedzy o różnicach 

kulturowych oraz 

rozwijanie umiejętności 

korzystania z niej  w 

kontakcie z 

przedstawicielami 

innych narodowości. 

Popularyzowanie 

wiedzy i rozwijanie 

świadomości na temat 

zasad humanitaryzmu.  

 Kształtowanie potrzeby 
uczestnictwa w kulturze. 
Przypomnienie założeń 
edukacji klasycznej oraz 
sięganie do dziedzictwa 

kulturowego Europy z 
odniesieniem do 
łacińskich sentencji i ich  

użycia w języku 
edukacji i języku 
codziennym.  

  

Rozwijanie 
umiejętności 
właściwego zachowania 
się z uwzględnieniem 
sytuacji i miejsca.  

  

i czynników które na nie 
wpływają.  
Rozwijanie szacunku 
dla kultury i dorobku 
narodowego.  

  

Rozwijanie takich cech 

jak: pracowitość, 

odpowiedzialność, 

prawdomówność, 

rzetelność i wytrwałość. 

Umacnianie więzi ze 

społecznością lokalną.  

Rozwijanie poczucia 

odpowiedzialności 

społecznej poprzez 

podejmowanie działań 

na rzecz lokalnej 

społeczności.  
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Bezpieczeństwo 
– profilaktyka 
zachowań 
ryzykownych 
(problemowych)  

  

Redukowanie 
agresywnych zachowań 
poprzez uczenie 
sposobów rozwiązywania 
problemów.   
Budowanie atmosfery 
otwartości i 

przyzwolenia na 
dyskusję.  

Uświadamianie zagrożeń 
wynikających  
z korzystania z 

nowoczesnych 
technologii 
informacyjnych.  

Pogłębianie wiedzy na 

temat zagrożeń 

związanych z tematem 

sztucznej inteligencji.  

Rozwijanie 
umiejętności 
prowadzenia rozmowy 
w sytuacji konfliktu – 
podstawy negocjacji i 
mediacji. Rozwijanie 
umiejętności 
identyfikowania 
przyczyn własnego 
postępowania. 
Dokonywanie analizy 
wpływu nastawienia do 
siebie i innych na 
motywację do 

podejmowania 
różnorodnych 
zachowań.  

Rozwijanie poczucia 

osobistej  

Dostarczanie wiedzy na 
temat osób i instytucji 
świadczących pomoc w 
trudnych sytuacjach.  
Budowanie atmosfery 
wsparcia i zrozumienia 
w sytuacji problemowej 
oraz promowanie 
rzetelnej wiedzy mającej 
na celu zredukowanie 
lęku.  

Rozwijanie umiejętności 
radzenia sobie z 
własnymi negatywnymi 

emocjami oraz z 
zachowaniami 
agresywnymi.  

Kształtowanie 

przekonań dotyczących 

znaczenia posiadanych  

Rozwijanie postaw 
opartych na 
odpowiedzialności za 
dokonywane wybory  i 
postępowanie.  
Dostarczenie wiedzy  
z zakresu prawa 
dotyczącego 
postępowania w 
sprawach nieletnich. 
Przeciwdziałanie 
ryzykownym 
zachowaniom 
seksualnym.  

Rozwijanie umiejętności 

reagowania w sytuacjach 

kryzysowych, niesienia 

pomocy dotkniętym nimi 

osobom oraz  

Propagowanie wiedzy 

na temat prawnych  i 

moralnych skutków 

posiadania, zażywania  

i rozprowadzania 

środków 

psychoaktywnych. 

Rozwijanie 

umiejętności 

wykorzystywania 

elementów negocjacji  i 

mediacji w sytuacji 

rozwiązywania 

konfliktów. Rozwijanie 

umiejętności 

podejmowania działań 

zgodnych ze 

zweryfikowanymi 

źródłami wiedzy.  
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 Zwiększanie wiedzy na 
temat środków 
uzależniających i 
zagrożeń z nimi 
związanych.  

Rozwijanie umiejętności  

troski o własne 
bezpieczeństwo w 
relacjach z innymi.  

  

odpowiedzialności, 
zachęcanie do 
angażowania się w 
prawidłowe i zdrowe 
zachowania. 
Doskonalenie 
umiejętności 
rozpoznawania 
symptomów  

uzależnienia od 
komputera i Internetu.  

  

informacji, których 
wykorzystanie pomaga w 
redukowaniu lęku w  
sytuacjach kryzysowych. 
Rozwijanie  

świadomości dotyczącej 

prawa do prywatności, w 

tym do ochrony danych 

osobowych oraz 

ograniczonego zaufania 

do osób poznanych w 

sieci.  

minimalizowania ich 
negatywnych skutków. 
Rozwijanie umiejętności 
lepszego rozumienia 
siebie poprzez 
poszukiwanie i 
udzielanie odpowiedzi na 
pytania: Kim jestem?  

Jakie są moje cele i 
zadania życiowe?  

  

Utrwalanie umiejętności 
oceny konsekwencji 
podejmowanych  

działań dla siebie i dla 
innych – określanie 
alternatywnych 
rozwiązań problemu. 
Rozwijanie 
umiejętności 
prowadzenia rozmowy 
w sytuacji konfliktu – 
podstawy negocjacji  i 
mediacji.  

  

  

Ponadto w programie zostały ujęte treści zgodne z kierunkami polityki oświatowej na rok szkolny 2023/2024:   

1. Kontynuacja działań na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej oraz sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego 

Europy, z odniesieniem do znaczenia i rozumienia łacińskich sentencji obecnych w kulturze społecznej.  

2. Wspomaganie wychowawczej roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u wychowanków i uczniów stałych sprawności w czynieniu dobra, 

rzetelną diagnozę potrzeb rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację adekwatnego programu wychowawczo-profilaktycznego oraz zajęć 

wychowania do życia w rodzinie.  

3. Doskonalenie kompetencji dyrektorów szkół i nauczycieli w zakresie warunków i sposobu oceniania wewnątrzszkolnego.  

4. Praca z uczniem z doświadczeniem migracyjnym, w tym w zakresie nauczania języka polskiego jako języka obcego i integracji z nowym 

środowiskiem.  
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5. Podnoszenie jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i 

międzyszkolnej, a także z podmiotami działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci i wsparcia 

rodziny.  

6. Wspieranie nauczycieli w podejmowaniu inicjatyw/działań w zakresie zachęcania i wspierania uczniów do rozwijania ich aktywności fizycznej. 

7. Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz 

krytycznej analizy informacji dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli narzędzi i materiałów 

dostępnych w sieci, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji.  

8. Rozwijanie umiejętności uczniów i nauczycieli z wykorzystaniem sprzętu zakupionego w ramach programu „Laboratoria przyszłości”.  

  

  

● Wspomaganie wychowawczej roli rodziny przez właściwą organizację i realizację zajęć edukacyjnych wychowanie do życia w rodzinie. 

Uczniowie klas IV-VIII uczestniczą w zajęciach “Wychowanie do życia w rodzinie”.  Ochrona i wzmacnianie zdrowia psychicznego dzieci i 

młodzieży - ten kierunek realizowany będzie w Publicznej Szkole Podstawowej im. Kazimierza Brodzińskiego w Lipnicy Murowanej poprzez 

organizację warsztatów profilaktycznych na poszczególnych etapach kształcenia oraz poprzez poruszanie tychże kwestii podczas zajęć z 

wychowawcą w każdej klasie.   

● Wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności szkolnych w rozwijaniu umiejętności podstawowych i przekrojowych uczniów, w 

szczególności z wykorzystaniem pomocy dydaktycznych zakupionych w ramach programu „Laboratoria przyszłości”.  

● Pogłębianie wiedzy i umiejętności działania nauczycieli i wychowawców w zakresie udzielania pomocy dzieciom z różnorakimi problemami 

społecznymi (przemoc rodzinna, alkoholizm i inne uzależnienia ).   
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EWALUACJA PROGRAMU  

Program Wychowawczo-Profilaktyczny nie jest dokumentem zamkniętym, może ulegać zmianom wraz ze zmieniającą się rzeczywistością 

wychowawczą szkoły. Analiza jego skuteczności będzie polegać na bieżącym monitorowaniu oraz dokonywanej ewaluacji. Ze względu na 

różnorodność form i metod stosowanych przy realizacji programu, zakłada się także różnorodne formy monitorowania pracy:  

      1.          rozmowy z rodzicami i uczniami, zastosowanie ankiet tematycznych,  

2. obserwacja i analiza diagnostyczna zachowań uczniów,  

3. zapisy /obserwacje/ w dziennikach lekcyjnych oraz zajęć pozalekcyjnych, 

4. zestawienia wyników w nauce i frekwencji, 

5. dokumentacja pedagoga, psychologa, logopedy, pielęgniarki, biblioteki szkolnej,  

6. sprawozdania poszczególnych podmiotów szkoły,  

7. sprawozdania z nadzoru pedagogicznego,  

8. wyniki konkursów,  

9. kroniki klasowe i szkoły,  

10. tablice informacyjne,  

11. opinie osób i instytucji współpracujących ze szkołą.  
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Realizacja Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Publicznej Szkoły Podstawowej w Lipnicy Murowanej w roku szkolnym 2023/2024 i jego 

efekty poddawane będą systematycznej obserwacji i ocenie. Informacje zwrotne pochodzące od:  

● Uczniów  

● Rodziców  

● Nauczycieli  

● Pracowników Szkoły  

● Podmiotów zewnętrznych   

służyć będą doskonaleniu Programu i jego modyfikacji.  

INSTYTUCJE WSPIERAJĄCE SZKOŁĘ W DZIAŁANIACH  

WYCHOWAWCZYCH I PROFILAKTYCZNYCH  
  

Nazwa instytucji  Telefon  

1. Poradnia  

     Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Bochni  

14 612 36 91  

2. Punkt Konsultacyjny, dyżury 

psychologa w ZOZ w Lipnicy 

Murowanej  

14 68 52 617  

3. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej  

14 68 52 350  

4. Komenda Powiatowa Policji w 

Bochni  

14 615 22 22   
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5. Komisja ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  

14 68 52 100  

6. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Bochni  

14 611 97 40  

  

WAŻNE TELEFONY  

Telefony Zaufania:  

  

Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 111 

bezpłatna i anonimowa  

Formy pomocy: konsultacje telefoniczne i online, interwencje podejmowane w sytuacjach 

zagrożenia zdrowia i życia, działania edukacyjne i informacyjne; Pomoc dla dzieci i 

młodzieży.  

800 100 100 – Telefon dla rodziców i nauczycieli w sprawie bezpieczeństwa dzieci   

  

Pomoc dla dorosłych w sprawach dzieci  

800 120 002 – Ogólnopolski Telefon dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”   

http://www.niebieskalinia.org/  

  

  

  

http://www.niebieskalinia.org/
http://www.niebieskalinia.org/
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DIAGNOZA W ZAKRESIE WYSTĘPUJĄCYCH W ŚRODOWISKU SZKOLNYM CZYNNIKÓW CHRONIĄCYCH ORAZ  

CZYNNIKÓW RYZYKA POTRZEB I PROBLEMÓW WYSTĘPUJĄCYCH W ŚRODOWISKU SZKOŁY PRZEPROWADZONA W 

ROKU SZKOLNYM 2022/2023  

  

  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 22 stycznia 2018r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie zakresu i form 

prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu  

przeciwdziałania narkomanii, podstawę do podejmowania działalności, o której mowa w & 2-5, stanowi diagnoza czynników chroniących i czynników 

ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych 

substancji psychoaktywnych.   

Diagnoza w zakresie występujących w środowisku szkolnym czynników chroniących oraz czynników ryzyka oraz potrzeb i problemów 

występujących w środowisku szkoły została opracowana na podstawie: badań ankietowych.   

Wykorzystane do diagnozy narzędzia badawcze: - kwestionariusz ankiety online dla nauczyciela, - kwestionariusz ankiety dla ucznia, - 

kwestionariusz ankiety dla rodzica.  

W badaniach diagnozujących uczestniczyli rodzice, uczniowie oraz nauczyciele. Ankietowanych zostało 18 nauczycieli, 65 rodziców klas 1-8  

oraz 30 uczniów klas 7i 8 oraz 40 klas 4-6.   

W celu zaplanowania i podejmowania właściwych działań wychowawczo-profilaktycznych szkoły, ważne jest zidentyfikowanie 

występujących w środowisku szkolnym czynników ryzyka i czynników chroniących, wpływających na zdrowie fizyczne, psychiczne, bezpieczeństwo 

i funkcjonowanie społeczne ucznia. W wyniku przeprowadzonej diagnozy wyróżniono czynniki chroniące i czynniki ryzyka.   
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Czynniki chroniące:  

• pozytywny klimat środowiska szkolnego,  

• silna więź ze szkołą, poczucie przynależności do grupy klasowej i społeczności szkolnej,   

• poczucie bezpieczeństwa w szkole i odpowiedzialności za zachowanie swoje i innych,  

• nastawienie prospołeczne w grupach rówieśniczych, empatii, wrażliwości na potrzeby innych,   

• podejmowanie inicjatyw charytatywnych w ramach wolontariatu, aktywnego działania na rzecz klasy i szkoły,   

• zdecydowany brak akceptacji dla zachowań agresywnych, przemocy rówieśniczej, braku kultury osobistej, nieposzanowania mienia własnego i 

szkoły,   

• podejmowanie działań profilaktycznych i wychowawczych we współpracy z podmiotami i instytucjami działającymi na rzecz pomocy dz iecku i 

rodzinie (warsztaty, pogadanki, programy).    

   

Czynniki ryzyka:   

• pojawiająca się przemoc słowna, psychiczna i fizyczna wśród uczniów,   

• odrzucenie przez grupę rówieśniczą, brak szacunku i tolerancji dla innych,   

• negatywny wpływ grupy rówieśniczej (presja rówieśnicza) i środków multimedialnych (Internetu, gier komputerowych), cyberprzemoc w sieci,   

• niepowodzenia szkolne,   

• brak motywacji i chęci do nauki,   

• niska aktywność fizyczna, mała dbałość o zdrowie i kondycję fizyczną, wśród uczniów,   

• zagrożenie zdrowia związane z pandemią Covid-19.   
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Wyniki diagnozy   

  

Diagnoza środowiska szkolnego dokonywana jest na bieżąco, na podstawie obserwacji oraz ankiet przeprowadzanych w tym środowisku.    

Wyniki diagnozy znajdują się  w załączniku nr 1 do Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły. Z przeprowadzonej diagnozy 

wysunięto następujące wnioski, które posłużą do podjęcia określonych działań wychowawczo- profilaktycznych w szkole.   

  

Wnioski wypływające bezpośrednio z diagnozy:   

● rozmawiać z uczniami na temat wykorzystania komputera jako narzędzia do pracy, a nie tylko sprzętu na którym tylko grają;  

● zwrócić uwagę na relacje panujące w klasie ze szczególną uwagą na osoby mogące być odtrącone, nieakceptowane;  

● poruszać problematykę substancji psychoaktywnych w aspekcie szkodliwości dla zdrowia i zagrożeń dla życia;   

● podczas spotkań wywiadowczych rozmawiać z rodzicami na temat zasad korzystania z komputera, które powinny być jasno określone,  gdyż 

jeszcze dosyć duża grupa określa , iż nie ma ustalonych zasad; 

● rozmowy z rodzicami na temat ważności rozmów z dzieckiem, konieczności budowania dobrej komunikacji i relacji z dzieckiem, która jest 

podstawą sukcesu wychowawczego;  

● zwrócić uwagę rodzicom na treści z którymi dzieci mają do czynienia na komputerze- jest to obszar o którym rodzice najmniej wiedzą.  

  

Ponadto   

  

➢ dbać o pozytywne relacje na linii nauczyciel-rodzic, prezentować wolę zrozumienia   i współdziałania dla dobra ucznia,   
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➢ zapobiegać przemocy fizycznej, słownej i psychicznej wśród uczniów w szkole i wszelkim przejawom agresji,   

➢ wdrażać uczniów do przestrzegania i respektowania zasad i norm obowiązujących w szkole,   

➢ kształtować wśród uczniów postawy prospołeczne, szacunku i tolerancji dla innych, a także koleżeństwa i przyjaźni,   

➢ przeprowadzić przez podmioty zewnętrzne warsztaty profilaktyczne na temat uzależnień oraz szkodliwości i zagrożeń związanych z używkami, 

paleniem papierosów, piciem alkoholu oraz zażywaniem narkotyków, dopalaczy,  bieżąca realizacja edukacyjnych programów profilaktycznych 

“Nie pal przy mnie proszę”, “Znajdź właściwe rozwiązanie”, “Bieg po zdrowie” ➢ prowadzić warsztaty psychoedukacyjne dla rodziców dotyczące 

komunikacji z dzieckiem  

➢ wspierać uczniów z problemami w nauce i niepowodzeniami szkolnymi,   

➢ prowadzić zajęcia i wspierać uczniów z trudnościami emocjonalno-społecznymi, stosowanie pozytywnych wzmocnień wobec ucznia, dostrzeganie 

jego osiągnięć, podkreślanie mocnych stron.   
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